МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  СЕЛА  ДУБОВОЕ»

(МБОУ «СОШ с.ДУБОВОЕ»)

Молодежная ул., д.2, с.Дубовое, Южно-Курильский район, Сахалинская область, Россия,
694502,  тел (42455) 24-3-15, факс (42455) 24-3-15, эл.адрес.: shkola_dubovoe@mail.ru

ОКПО 73987474, ОГРН 1036506400237
ИНН/КПП 6518006796/651801001

П Р И К А З

02.09.2019                                                                                              № 208 - ОД

Об утверждении Плана мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры обучающихся

на 2019 – 2020 учебный год

В целях исполнения протокола заседания комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Сахалинской области от 29.05.2017

№ 2 и в целях организации мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения и повышению правовой грамотности
обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры обучающихся на

2019 – 2020 учебный год (далее – План) (прилагается).
2. Назначить Зыкову Нинель Александровну, заместителя директора, с

09.09.2019 Зачесову Евгению Александровну, заместителя директора,
ответственными за исполнение пунктов утвержденного Плана в 201 9 –  2020

учебном году.
3. Зыковой Н.А., Зачесовой Е.А., ответственным, довести планируемые

мероприятия до всех участников образовательных отношений.
4. Ответственность за размещение Плана на официальном сайте школы

оставляю за собой.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы                                                                                     Н.В.Полюк

                                                                                    Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом директора
МБОУ «СОШ с.Дубовое»

от 02.09.2019  № 208 – ОД

План мероприятий по формированию антикоррупционного
мировоззрения и правовой культуры обучающихся на 2019 – 2020

учебный год

№ Наименование мероприятий Планируемая

дата
проведения

Ответственный

1. Обновление тематического стенда

«Антикоррупция»

02.09.2019 –

30.09.2019

Зыкова Н.А.,

Зачесова Е.А.

2. Классные часы на тему
«Профилактика антикоррупционного

мировоззрения и повышение уровня
правовой грамотности населения и

учащихся»

Октябрь 2019
Ноябрь 2019

Классные
руководители:

Садуева М.В.
Широченко Т.В.

3. Информация о «телефонах доверия» 09.09.2019 –
01.06.2020

Зачесова Е.А.

4. Акция «Вместе – против коррупции!
приуроченная к Международному
дню борьбы с коррупцией 9 декабря

09.12.2019
Зачесова Е.А.

5. Цикл занятий с 7 классом по
правовому воспитанию (в рамках

урока «Обществознание»).
1. Гражданские правоотношения.
Нормы права. Конституционные

обязанности граждан:
- Права и обязанности граждан. 2 часа

2. Закон и правопорядок в

обществе:
 - Почему важно соблюдать законы. 2

часа.
3. Ответственность за нарушение

законов. Ответственность
несовершеннолетних:

 - Виновен – отвечай. 1 час
4. Правоохранительные органы.

Судебная система:
- Кто стоит на страже закона. 1 час

20.09. 2019

27.09.2019

04.10.2019

11.10.2019

15.11.2019

22.11.2019

Широченко Т.В.

6. Цикл занятий с 10 классом по

правовому воспитанию (в рамках
урока «Обществознание»).

Право, как особая система норм:
1. Право в системе социальных

норм.
2. Система права. Источники

права.
3. Виды нормативных актов.
4. Правоотношения и

правонарушения.
5. Юридическая ответственность.

6. Современное российское
законодательство.

7. Основы права.
8. Предпосылки правомерного

поведения.
9. Правовая культура.

13.04.2020

17.04.2020

20.04.2020
24.04.2020

27.04.2020

04.05.2020

08.05.200
11.05.2020

15.05.2020

Широченко Т.В.

7. Цикл занятий с 10 классом по

правовому воспитанию (в рамках
урока «ОБЖ»).

1. Международный терроризм —
угроза национальной

безопасности России. Виды
террористических актов, их

цели и способы осуществления.
2. Законы и другие нормативно-

правовые акты Российской

Федерации по обеспечению
безопасности человека. Единая

государственная система
предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций
(РСЧС), ее структура и задачи.

14.12.2019

28.12.2019

Сиваченко А.Ю.

8.  Наполнение тематического раздела
«Противодействие коррупции» на

официальном сайте

В течение
учебного года Полюк Н.В.